

Biały Bór, dnia 28 października 2024 r.

BRM.003.8-14.2024.BS

Pan

Włodzimierz Szydywar

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Białym Borze

W odpowiedzi na zgłoszone interpelacje Radnych Rady Miejskiej w Białym Borze oraz Komisji Rady, informuję o sposobie ich rozpatrzenia:

Radny Przemysław Kuchenbeker

Wniosek o naprawę przepustu na działce rzeki Gliniec, zlokalizowanej w ciągu komunikacyjnym pomiędzy działkami nr 275/48, 275/47 obręb Biała gmina Biały Bór.

Środki finansowe na naprawę przepustu zostaną zaproponowane w budżecie zadań inwestycyjnych na rok 2025 r.

Wniosek o naprawę zadaszenia przystanku autobusowego w sołectwie Przybrda.

Dokonano oględzin uszkodzeń przystanku, aktualnie trwa wycena naprawy uszkodzeń.

Radna Lucyna Lesińska

Wnioski:

- Bieżący remont ul. Bogusława VIII.

Remont zostanie wykonany w miarę możliwości finansowych budżetu gminy.

- Postawienie znaku ograniczającego prędkość do 30 km na godzinę na całej długości przy ul. Kolejowej w Białym Borze.

Dokonano konsultacji z właściwymi służbami (posterunek policji w Białym Borze) w zakresie bezpieczeństwa na przedmiotowym odcinku drogi, w wyniku czego stwierdzono brak uzasadnienia ograniczenia prędkości.

Radny Jarosław Nowy

Wniosek o przycięcie krzaków, które rosną na zakręcie w Białej, gdzie rolnicy wyjeżdżają oraz od strony Jeziernika, gdzie jest bardzo utrudniona widoczność wyjazdu na zakręcie.

Dokonano oględzin w terenie i stwierdzono, że roślinność mogąca ograniczać widoczność nie znajduje się w pasie drogowym, a na działkach prywatnych. Gmina nie ma podstaw prawnych do wyegzekwowania wniosku od właścicieli nieruchomości. Dodatkowo burmistrz zgłosił sprawę do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Przewodniczący Rady Włodzimierz Szydywar, Radny Przemysław Kuchenbeker

Wniosek o pilny remont drogi Przybrda-Jeziernik.

Bieżący remont drogi został wykonany.

Radna Chemel-Pyziółek Agata

Wnioski:

- Zamontowanie ławki na wysokości starej piekarni przy ul. Dworcowej

Budżet przeznaczony na estetyzację gminy oraz utrzymanie czystości i porządku został już znacząco wykorzystany, wniosek możliwy będzie do rozpatrzenia w kolejnym roku budżetowym. Aktualnie nie posiadamy na stanie ławek do wykorzystania.

- Budowa ul. Kalinowej w Białym Borze.

Gmina Biały Bór posiada dokumentację projektową na budowę nawierzchni drogi w ciągu ul. Kalinowej. Realizacja zadania będzie możliwa przy udziale pozyskanej dotacji. W chwili obecnej nie ma konkursów dotacyjnych umożliwiających przystąpienie do prac. Sprawa jest monitorowana.

- Remont chodnika od ul. Dworcowej (osiedle bloków) do „kolorowych schodów”.

Zostanie sporządzony kosztorys naprawy chodnika, ewentualny remont zostanie ujęty w propozycji zadań inwestycyjnych na 2025 r.

Radny Jacek Boczek

Wnioski:

- Oświetlenie przejścia dla pieszych przy Szkole Podstawowej w Sępolnie Wielkim.

Wystąpimy do Powiatowego Zarządu Dróg z wnioskiem o rozpatrzenie zasadności wykonania oświetlenia.

- Postawienie lustra drogowego U18a na skrzyżowaniu dróg powiatowych w Sępolnie Wielkim.

Dokonano oględzin w terenie. Nie stwierdzono występowania utrudnionej widoczności uzasadniającej montaż lustra drogowego.

Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej

Rozważyć możliwość przypomnienia mieszkańcom o obowiązku dokonania płatności za wywóz odpadów komunalnych przy pomocy wiadomości SMS

Gmina Biały Bór dysponuje systemem Portal Mieszkańca, oraz aplikacją Eco harmonogram. Pierwsza aplikacja m.in. powiadamia o terminach płatności oraz zaległościach podatkowych, a druga właśnie odpowiada za sprawy gospodarki odpadowej – częstotliwości wywozu, zakresu i zasadach segregacji. Aby skorzystać z usługi należy samodzielnie zarejestrować się w systemie. Numer telefonu jest daną osobową w rozumieniu RODO i nie ma obowiązku jego podawania w składanych deklaracjach podatkowych czy „śmieciowych”. Wszystkie portale i aplikacje działają na zasadzie dobrowolności.

Dla przypomnienia, informacja o działaniu systemów i oferowanych usług zostanie powtórzona na stronie internetowej Gminy Biały Bór oraz ustosępniona sołectwom.

Komisja Rewizyjna oraz Komisja Edukacji i Spraw Społecznych

Zabezpieczenie środków finansowych na niezbędne ubezpieczenie autocasco i przegląd nowych samochodów strażackich w 2024 r. i ujęcie tych wydatków w następnych budżetach.

Niezbędny budżet na finansowanie Ochotniczych Straży Pożarnych jest zapewniony natomiast sprawa ubezpieczenia autocasco w przypadku wozów pożarniczych była już analizowana. Są to niezwykle drogie ubezpieczenia. Po przeprowadzonej analizie takich ubezpieczeń i kiedy koszt ubezpieczenia jednego wozu to ponad 20 000 zł – wydatek jest nieproporcjonalnie duży. Nawet samochody Państwowej Straży Pożarnej nie posiadają takiego ubezpieczenia. Jest to zbyt duży wydatek w stosunku do występujących ryzyk. Sprawa będzie monitorowana i analizowana w kontekście kompleksowych ubezpieczeń majątku. O wynikach analizy zostaniecie Państwo poinformowani.

Zwiększenie dotacji dla jednostek OSP, do realnych niezbędnych potrzeb.

Budżet przeznaczony na bieżące finansowanie OSP każdego roku jest wyższy i przedstawia się następująco:

Rok	Wydatki bieżące
2021	149 596,00
2022	194 530,00
2023	256 712,04
2024	276 099,99

Ponadto, na wydatki inwestycyjne (zakup samochodów, remonty strażnic, zakup wyposażenia) w latach 2021-2024 przeznaczono 536 752 zł.

łącznie na poprawę bezpieczeństwa w ostatnich 4 latach wydatkowano z budżetu gminy 1 413 690 zł (średnio około 350.000 zł rocznie). W roku 2025 budżet OSP wraz z inwestycjami przekroczy 600 000 zł.

Nadzór nad doprowadzeniem do reaktywowania młodzieżowych drużyn pożarniczych.

Prowadzenie młodzieżowych drużyn pożarniczych należy do zadań statutowych stowarzyszeń tj. poszczególnych OSP. Gmina nie posiada prawnych możliwości kontrolnych ani sprawczych w przedmiotowym zakresie. Wniosek wykracza swoim zakresem poza ramy prawne statutu gminy i prawem . Jednostki OSP posiadają swoje zarządy i zgodnie z prawem zakres ich bezpośredniej działalności nie podlega kontroli radnych.

Ponadto informujemy, że na terenie gminy istnieją drużyny młodzieżowe w OSP Grabowo, OSP Sępolno Wielkie, z uzyskanych informacji OSP Biały Bór również posiada zarejestrowaną młodzieżową drużynę pożarniczą.

